Дело 2-3993/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 сентября 2018 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи: Киселевой Е.Ю.,

при секретаре: Юзаевой А.Р. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, требования мотивируя тем, что с 00.00.0000 года между истцом и ответчиком заключен брак. В период брака приобретено следующее имущество, которое является совместно нажитым и подлежит разделу в равных долях:

1. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Бугачево. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес: Х, кадастровый У, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права, выданном Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х серии Х. Данный земельный участок приобретен ответчиком в собственность на основании Договора У купли-продажи земельного участка от 24.01.2013г., зарегистрированного в Россреестре 00.00.0000 года за номером У. Указанный участок приобретен по цене 341 770 руб. 76 коп. (триста сорок одна тысяча семьсот семьдесят руб.76 коп.) Рыночная стоимость данного земельного участка, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 448 000 руб. (четыреста сорок восемь тысячрублей00коп.), согласно отчета об оценке рыночной стоимости У-У18 от 10.09.2018г.,выполненногоООО «КрасОценка». Соответственно, стоимость 1\2 доли в указанном имуществе составляет 224 000руб.00 коп.

2. Земельный участок, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., имеющий кадастровый У, расположенный по адресу: Х, база отдыха «БерегТаскино». Земельный участок приобретен на основании договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной собственности от 00.00.0000 года У. Собственником данного земельного участка является ответчик - ФИО2 на основании Свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 12.02.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У-ЗУ/18 от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного земельного участка, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 545 000 руб. (пятьсот сорок пять тысяч рублей 00 коп.) Стоимость 1\2 доли составляет - 272 500руб. 00 коп.

3. Нежилое здание (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», корпус 7, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании декларации об объекте недвижимого имущества от 02.06.2014г. и договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной собственности от 00.00.0000 года У. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 11.12.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 188 000 руб. (сто восемьдесят восемь рублей 00 коп.) Стоимость Уг доли в указанном имуществе составляет 94 000 руб. 00 коп.

4. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 1, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании договора купли-продажи от 17.09.2013г. и договора купли-продажи нежилого здания от 00.00.0000 года У. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 27.09.2013г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 118 000 руб. (сто восемнадцать тысяч рублей 00 кон.) Стоимость 1\2 доли - 59 000 руб. 00 коп.

5. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У,лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 2, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании договора купли-продажи от 17.09.2013г. и договора купли-продажи нежилого здания от 00.00.0000 года У.Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании Свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 27.09.2013г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 1 159 000 руб. (один миллион сто пятьдесят девять тысяч рублей 00 коп.) Стоимость 1\2 доли составляет -579 000руб. 00 коп.

6. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании договора купли-продажи от 25.10.2013г. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 05.11.2013г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 168 000 руб. (сто шестьдесят восемь тысяч рублей 00 коп.) Стоимость 1\2 доли в указанном имуществе составляет 84 000 руб. 00 коп.

7. Нежилое здание (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», 4, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании декларации об объекте недвижимого имущества от 02.06.2014г. и договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной собственности от 20.01.2014г. У. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 11.12.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 1 325 000 руб. (один миллион триста двадцать пять тысяч рублей 00 коп.) Стоимость 1\2 доли составляет 662 500руб. 00 коп.

8. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У; номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У Паспорт транспортного средства Х, дата выдачи 13.10.2014г. Свидетельство о регистрации ТС серии 27 У, выдано 11.12.2014г. МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское».Автомобиль был приобретен 00.00.0000 года на основании договора купли- продажи ТС У от 23.11.2014г. Автомобиль зарегистрирован на имя ФИО2 и находится во владении и пользовании ответчика. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У-ЗУ/18 от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного транспортного средства, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 2 267 000 руб. (два миллиона двести шестьдесят семь тысяч рублей 00 коп.) Стоимость 1\2 доли -1 133 500 руб. 00 коп.

9. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; дентификационный номер (VIN)У; номер шасси У; № кузова отсутствует; государственный регистрационный знак 

<

***> 124.Паспорт транспортного средства Х, дата выдачи 01.12.2011г. Свидетельство о регистрации У серия ХМ У, выдано 29.02.2012г. МО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». Автомобиль был приобретен 00.00.0000 года на основании договора купли- продажи от 29.02.2012г. Автомобиль зарегистрирован на имя ФИО2 и находится во владении и пользовании ответчика. Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У-ЗУ/18 от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного транспортного средства, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 1 440 000 руб. (один миллион четырестасорок тысяч рублей 00 коп.) Стоимость 1\2 доли составляет 720 000руб. 00 коп.

10. Транспортное средство - грузовой бортовой автомобиль «ГАЗ -330232», 2011 года выпуска, белого цвета, государственный знак У. Автомобиль зарегистрирован на имя ответчика и находится во владении и пользовании ответчика. Рыночная стоимость данного транспортного средства, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 478 000 руб. (четыреста семьдесят восемь тысяч рублей 00 коп.),согласно отчета об оценке рыночной стоимости У-ЗУ/18 от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» Стоимость 1\2 доли составляет 239 000руб. 00 коп.

Всего имущество на общую сумму: 8 136 000 руб. (восемь миллионов сто тридцать шесть тысяч рублей 00 коп.)

2.Также в период брака ответчиком были получены денежные средства от реализации совместно нажитого движимого имущества. Деньги также являются совместно нажитым имуществом, но ответчик потратил на свои личные нужды. Так, ответчиком были приобретены, а затем проданы объекты движимого имущества, являвшиеся совместно нажитым имуществом супругов. Истец не знала ни о приобретении данных объектов ответчиком, ни о их продаже. Ответчик скрыл

данную информацию от истицы. Истица не имела возможности (так как не располагала информацией) выразить свою волю на приобретение и на продажу данного имущества. Денежные средства от реализации данного имущества, ответчик потратил на свои личные нужды, по своему усмотрению и не в интересах семьи.

2.1. Денежные средства, полученные ответчиком от реализации маломерного судна

ANTARES 8.80, заводской номер FR-SPBDA У, год выпуска 2013, материал -стеклопластик, тип двигателя SUZURI, мощностью 300 л/с, заводской У, номер судна У, производства Польши. Данное судно было приобретено ответчиком на основании договора купли-продажи, в период брака.

Указанное судно ответчик продал 00.00.0000 года на основании договора купли-продажи маломерного судна за 2 400 000 руб. (два миллиона четыреста тысяч рублей 00 коп.). 1\2 доли в стоимостном выражении составляет 1 200 000руб. 00 коп.

2.2. Денежные средства, полученные ответчиком от реализации маломерного судна - катера GLAFIUS STAR, заводской номер SMP 120019, год выпуска 2012, производство Х, гос.номер У,двигатель YAMAHA, мощностью 150 л/с, заводской У. Данное судно было приобретено ответчиком на основании договора купли-продажи, в период брака. Указанное судно ответчик продал 00.00.0000 года на основании договора купли-продажи маломерного судна за 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.). О приобретении и последующей продаже судна истцу известно не было. Денежные средства, полученные от продажи, ответчик потратил на свои личные нужды. 1\2 доли в стоимостном выражении составляет 150 000руб. 00 коп.

2.3. Денежные средства, полученные ответчиком от реализации маломерного судна - скутера KAWASAKI, заводской номер SMP 120019, год выпуска2012,производство Япония, гос. номер РЗЗ-17Ки,двигатель YAMAHA, мощностью 290 л/с, заводской номер У. Данное судно было приобретено ответчиком на основании договора купли-продажи, в период брака. Указанное судно ответчик продал 00.00.0000 года на основании договора купли-продажи маломерного судна за 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.). О приобретении и о последующей продаже судна истцу известно не было.Денежные средства, полученные от продажи, ответчик потратил на свои личные нужды. 1\2 доли в стоимостном выражении составляет 150 000 руб. 00 коп.

Кроме того, в период брака были приобретены объекты недвижимого имущества. Данное имущество было продано по настоянию ответчика и с согласия истицы. Денежные средства от их реализации также являются совместно нажитым имуществом, но ответчик скрыл деньги от истицы, израсходовал их на свои личные нужды и по своему усмотрению, не в интересах семьи, без согласования с истицей, и в нарушение ее прав. От добровольной выплаты доли денежных средств, полученных от реализации имущества, ответчик отказывается.

2.4. Денежные средства, полученные ответчиком от реализации жилой квартиры, общей площадью 150, 7 кв.м., расположенной на 3 - м этаже многоквартирного жилого дома, по адресу: Х, имеющей кадастровый У. Данная квартира была приобретена на основании договора уступки права требования от 05.01.2004г.; дополнительного соглашения от 29.10.2003г.; договора о долевом участии в строительстве У от 27.05.2003г.;, акта приема-передачи от 07.09.2004г. Собственником спорной жилой квартиры является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 22.12.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю. Вышеуказанная жилая квартира, приобретена в период брака для совместного проживания семьи. Указанная квартира была продана ответчиком в 2017 года за 6 500 000 руб. (шесть миллионов пятьсот тысяч руб. 00 коп.). Денежные средства, полученные от продажи, ответчик потратил на свои личные нужды. 1\2 доли в стоимости составляет 3 250 000руб. 00 коп.

2.5. Денежные средства, полученные ответчиком от реализации земельного участка, категории земель: земли населенных пунктов, с кадастровым номером У, общей площадью 1220 кв.м., расположенного по адресу: Х, жилой микрорайон Чистый, разрешенное использование - для проектирования и строительства индивидуальных жилых домов с хозяйственными постройками. Данный земельный участок принадлежал ответчику на праве собственности на основании договора купли-продажи земельного участка от 29.08.2014г. за У, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от 15.09.2014г. серия Х, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. Собственником данного земельного участка является ответчик - ФИО2 Вышеуказанный земельный участок, был приобретен в период брака для ведения личного хозяйства семьей. Указанный земельный участок был продан на основании Договора купли-продажи земельного участка с домом от 30.12.2015г., по цене 1 000 000 руб. (один миллион рублей 00 коп.). Денежные средства, полученные от продажи, ответчик потратил на свои личные нужды. 1\2 доли в стоимостном выражении составляет 500 000 руб. 00 коп.

2.6. Денежные средства, полученные ответчиком от реализации жилого дома, 3 - этажного (подземных этажей -1), общей площадью 237,3 кв.м., расположенного по адресу: Х, имеющего кадастровый У, размещенного на вышеназванном земельном участке. Жилой дом принадлежал ответчику на праве собственности на основании Дополнения к договору от 24.05.2012г. У аренды земельного участка от 00.00.0000 года У, дата регистрации 06.05.2014г., У; Договора аренды земельного участка от 00.00.0000 года У, дата регистрации 00.00.0000 года, У; Договора передачи прав и обязанностей арендатора от 15.02.2014г., дата регистрации 00.00.0000 года, У. Вышеуказанный жилой дом был приобретен в период брака.Собственником данного жилого дома является ответчик - ФИО2 Жилой дом также был продан ответчиком на основании Договора купли-продажи земельного участка с домом от 30.12.2015г.. по цене 8 200 000 руб. (восемь миллионов двести тысяч рублей 00 коп.). Денежные средства, полученные от продажи, ответчик потратил на свои личные нужды. 1\2 доли в стоимостном выражении составляет 4 100 000руб. 00 коп.

Всего денежных средств на общую сумму 18 700 000 руб. (восемнадцать миллионов семьсот тысяч рублей 00 коп.)

Таким образом, истцом и ответчиком в период бракаприобретено имущество и денежные средства на общую сумму:

8 136 000 руб.(имущество) +18 700 000 руб. (денежные средства от реализации имущества) = 26 836 000 руб. 00 коп. (двадцать шесть миллионов восемьсот тридцать шесть тысяч рублей 00 коп.)

Истица претендует на признание за ней права собственности на имущество и денежные средства (1/2 доли) на общую сумму 13 418 000 руб.00 коп.

(из расчета: 26 836 000 руб. /2 = 13 418 000 руб.)

Истица считает, что при разделе имущества в ее собственность должно быть передано все имеющееся в наличии имущество (движимое и недвижимое), на общую сумму 8 136 000 руб., а ответчику должны быть переданы денежные средства, которые он уже ранее получил от продажи совместного имущества на общую сумму 18 700 000 руб.

В связи с тем, что стоимость имущества (денег) передаваемого ответчику значительно превышает стоимость имущества, передаваемого истице, считает целесообразным взыскать с ответчика в пользу истицы денежную компенсацию в размере 5 282 000 руб. (пять миллионов двести восемьдесят две тысячи рублей 00 коп.) (из расчета 18 700 000 руб. - 13 418 000 руб.

Просит суд:

1. Признать совместно нажитым супругами А9 (истцом и ответчиком) имуществом:

1.1. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Бугачево. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес: Х, кадастровый У, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права, выданном Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х серии Х.

1.2. Земельный участок, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., имеющий кадастровый У, расположенный по адресу: Х, база отдыха «Берег-Таскино». Рыночной стоимостью 545 000 руб.

1.3. Нежилое здание (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», корпус 7, имеющее кадастровый У.Рыночной стоимостью 188 000 руб.

1.4. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 1, имеющее кадастровый У.Рыночной стоимостью 118 000 руб.

1.5. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 2, имеющее кадастровый У.Рыночной стоимостью 1 159 000 руб.

1.6. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, имеющее кадастровый У: ШЗ.Рыночной стоимостью 168 000 руб.

1.7. Нежилое здание (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», 4, имеющее кадастровый У. Рыночной стоимостью 1 325 000 руб.

1.8. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У. Рыночнойстоимостью 2 267 000 руб.

1.9. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser 200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; идентификационный номер (VIN) У; номер шасси У; № кузова отсутствует; государственный регистрационный знак У. Рыночной стоимостью1440000 руб.

1.10. Транспортное средство - грузовой бортовой автомобиль «ГАЗ -330232», 2011 года выпуска, белого цвета, государственный знак У.Рыночной стоимостью 478 000 руб.

1.11. Денежные средства, полученные ответчиком от продажи маломерного судно ANTARES 8.80, заводской номер FR-SPBDA У год выпуска 2013, материал-стеклопластик, тип двигателя SUZURI, мощностью 300 л/с, заводской У, номер судна Р73-16, производства Польши, в размере 2 400 000 руб. (два миллиона четыреста тысяч рублей 00 коп.).

1.12. Денежные средства полученные от продажи маломерного судна катера GLAFIUS STAR, заводской номер SMP 120019, год выпуска 2012, производство Х, гос.номер У,двигaтeль YAMAHA, мощностью 150 л/с, заводской У, в размере 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.).

1.13. Денежные средства, полученные ответчиком от продажи маломерного судна скутера KAWASAKI, заводской номер SMP У, год выпуска 2012, производство Япония, гос.номер P33-17RU,двигатель YAMAHA, мощностью 290 л/с, заводской номер У, в размере 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.).

1.14. Денежные средства, полученные от реализации жилой квартиры, общей площадью 150, 7 кв.м., расположенной на 3 - м этаже многоквартирного жилого дома, по адресу: Х, имеющей кадастровый У, в размере 6 500 000 руб. 00 коп. (шесть миллионов пятьсот тысячруб.00 коп.);

1.15. Денежные средства, полученные от реализации земельного участка, категории земель: земли населенных пунктов, с кадастровым номером У, общей площадью 1220 кв.м., расположенного по адресу: Х, жилой микрорайон Чистый, разрешенное использование –для проектирования и строительства индивидуальных жилых домов с хозяйственными постройками, в размере 1 000 000 руб. (один миллион рублей 00 коп.).

1.16. Денежные средства, полученные от реализации жилого дома, 3 – этажного (подземных этажей -1), общей площадью 237,3 кв.м., расположенного по адресу: Х, имеющего кадастровый У, в размере 8 200 000 руб. (восемь миллионов двести тысяч рублей 00коп.).

2. Определить долю ФИО1 равной 1\2 доли в праве общей совместной собственности, на следующее имущество:

2.1. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Х. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес Х, кадастровый У.

2.2. Земельный участок, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., имеющий кадастровый У, расположенный по адресу: Х, Х».

2.3. Нежилое здание (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, Х», корпус 7, имеющее кадастровый У.

2.4. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 1, имеющее кадастровый У.

2.5. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 2, имеющее кадастровый У.

2.6. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, имеющее кадастровый У.

2.7. Нежилое здание (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х,база отдыха «Берег Таскино», 4, имеющее кадастровый У.

2.8. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У; номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У.

2.9. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser 200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; идентификационный номер (VIN)У; номер шасси У; № кузова отсутствует; государственный регистрационный знак У.

2.10. Транспортное средство - грузовой бортовой автомобиль «ГАЗ -330232», 2011 года выпуска, белого цвета, государственный знак У

2.11. Денежные средства, в размере 2 400 000 руб. (два миллиона четыреста тысяч рублей 00 коп.), полученные от продажи маломерного судно ANTARES 8.80, заводской номер У, год выпуска 2013, материал - стеклопластик, тип двигателя SUZURI, мощностью 300 л/с, заводской У, номер судна Р73-16, производства Польши (1/2 доли равна 1 200 000 руб.);

2.12. Денежные средства в размере 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.),полученные от продажи маломерного судна катера GLAFIUS STAR, заводской номер У, год выпуска 2012, производство Х, гос.номер У,двигатель YAMAHA, мощностью 150 л/с, заводской У, (1\2 доли равна 150 000руб.);

2.13. Денежные средства,, в размере 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.), полученные ответчиком от продажи маломерного судна скутера KAWASAKI, заводской номер У, год выпуска 2012, производство Япония, гос. номер У, двигатель YAMAHA, мощностью 290 л/с, заводской номер У,(1/2доли равна 150 000 руб.);

2.14. Денежные средства, полученные от реализации жилой квартиры, общей площадью 150, 7 кв.м., расположенной на 3 - м этаже многоквартирного жилого дома, по адресу: Х, имеющей кадастровыйУ, в размере 6 500 000 руб. 00 коп. (шесть миллионов пятьсоттысячруб.00 коп.), (1/2 доли равна 3 250 000 руб. 00 коп.).

2.15. Денежные средства, полученные от реализации земельного участка, категории земель: земли населенных пунктов, с кадастровым номером У,общейплощадью 1220 кв.м., расположенного по адресу: Х, жилой микрорайон Чистый, разрешенное использование – для проектирования и строительства индивидуальных жилых домов с хозяйственными постройками, в размере 1 000 000 руб. (один миллион рублей00коп.), (1\2 доли равна 500 000 руб. 00 коп.)

2.16. Денежные средства, полученные от реализации жилого дома, 3 - этажного(подземных этажей -1), общей площадью 237,3 кв.м., расположенного по адресу: Х, имеющего кадастровый У, в размере 8 200 000 руб. (восемь миллионов двести тысяч рублей00коп.) (1/2 доли равна - 4 100 000 руб. 00 коп.).

3. Произвести раздел совместно нажитого имущества и передать в собственность истице ФИО1;

3.1 Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Бугачево. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес: Х, кадастровый У, рыночной стоимостью 448 000 руб. (четыреста сорок восемь тысяч рублей 00 коп.)

3.1. Земельный участок, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., имеющий кадастровый У, расположенный по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», рыночной стоимостью 545 000 руб.00 коп..;

3.2. Нежилое здание (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х,база отдыха «Берег Таскино», корпус 7, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 188 000 руб.00 коп.;

3.3. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 1, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 118 000 руб.00 коп.;

3.4. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 2, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 1 159 000 руб. 00 коп.;

3.5. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 168 000 руб.00 коп.;

3.6. Нежилое здание (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», 4, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 1 325 000 руб.00 коп.;

3.7. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser 200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; идентификационный номер (VIN) У; номер шасси У; № кузова Отсутствует; государственный регистрационный знак У, рыночной стоимостью 2100 000 руб., рыночной стоимостью 1 440 000 руб. (один миллион четыреста сорок тысяч рублей 00 коп.)

3.8. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У; номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У, рыночнойстоимостью 2 000 000 руб., рыночной стоимостью 2 267 000 руб. (два миллиона двести шестьдесят семь тысяч рублей 00 коп.)

3.9.Транспортное средство - грузовой бортовой автомобиль «ГАЗ -330232», 2011 года выпуска, белого цвета, государственный знак У рыночной стоимостью 478 000 руб. (четыреста семьдесят восемь тысяч рублей 00 коп.)

Прекратить право собственности ФИО2 на указанное имущество.

4. Произвести раздел совместно нажитого имущества и передать в собственность ответчику ФИО2:

4.1. Денежные средства, полученные ответчиком от продажи маломерного судно ANTARES 8.80, заводской номер У, год выпуска 2013, материал -стеклопластик, тип двигателя SUZURI, мощностью 300 л/с, заводской У, номер судна Р73-16, производства Польши, в размере 2 400 000 руб. (два миллиона четыреста тысяч рублей 00 коп.).

4.2. Денежные средства полученные от продажи маломерного судна катера GLAFIUS STAR, заводской номер SMP 120019, год выпуска 2012, производство Х, гос.номер Удвигатель YAMAHA, мощностью 150 л/с, заводской У, в размере 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.).

4.3. Денежные средства, полученные ответчиком от продажи маломерного судна скутера KAWASAKI, заводской номер SMP 120019, год выпуска 2012, производство Япония, гос.номер У,двигатель YAMAHA, мощностью 290 л/с, заводской номер У, в размере 300 000 руб. (триста тысяч рублей 00 коп.).

4.4. Денежные средства, полученные от реализации жилой квартиры, общей площадью 150, 7 кв.м., расположенной на 3 - м этаже многоквартирного жилого дома, по адресу: Х, имеющей кадастровый У, в размере 6 500 000 руб. 00 коп. (шесть миллионов пятьсот тысяч руб. 00 коп.);

4.5. Денежные средства, полученные от реализации земельного участка, категории земель: земли населенных пунктов, с кадастровым номером У,общей площадью 1220 кв.м., расположенного по адресу: Х, жилой микрорайон Чистый, разрешенное использование - для проектирования и строительства индивидуальных жилых домов с хозяйственными постройками, в размере 1 000 000 руб. (один миллион рублей 00 коп.).

4.6. Денежные средства, полученные от реализации жилого дома, 3 – этажного (подземных этажей -1), общей площадью 237,3 кв.м., расположенного по адресу: Х, имеющего кадастровый У, в размере 8 200 000 руб. (восемь миллионов двести тысяч рублей 00 коп.).

В счет выплаты соответствующей компенсации, за несоразмерность передаваемого имущества взыскать с ответчика в пользу истицы: 5282000 руб. 00 коп.

Взыскать с ответчика в пользу истицы судебные расходы 117000 руб.

Истец ФИО1 извещенная надлежащим образом в судебное заседание не явилась, о причинах не явки суд не уведомила, ее представитель в судебном заседании А5 в судебном заседании исковые требования поддержала, подтвердив вышеизложенное. Дополнительно пояснила, что не возражает против передачи в собственность ФИО2 транспортного средства - легкового автомобиля, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У; номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У, и взыскания в ее пользу 1\2 доли рыночной стоимости данного транспортного средства., по состоянию на 00.00.0000 года составляет 2 267 000 руб. (два миллиона двести шестьдесят семь тысяч рублей 00 коп.)

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, был уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, его представитель А6, в судебном заседании пояснила, что не возражают против удовлетворения исковых требований, представил суду заявление о признании исковых требований частично. Пояснив, что с вышеперечисленными исковыми требованиями ответчик согласен частично, так как действительно, все перечисленное имущество приобретено в период брака и является совместно нажитым. Представитель ответчика не возражала против удовлетворения исковых требований в части определения 1\2 доли ФИО1 в праве общей долевой собственности. Вместе с тем, возражал против прекращения права собственности и передачи ФИО1 автомобиля марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У; номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У, а также взыскании с него в пользу истицы в счет выплаты компенсации за несоразмерность передаваемого имущества 5282000 руб., а также взыскании судебных расходов. 

Третье лицо А7 извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах не явки суд не уведомил. 

Суд, выслушав участников процесса, исследовав все собранные по делу доказательства в совокупности, считает исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям. 

В соответствии с ч. 1 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ч. 1 ст. 38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

В силу ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям.

В соответствии с п. 1 ст. 36 СК РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши (ст. 36 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от Дата изъята N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" (в редакции от Дата изъята), общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела. В состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п. 3 ст. 39 СК РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи. Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши.

Из приведенных выше положений следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности.

Таким образом, необходимым условием для признания имущества совместным является его приобретение супругами в период брака и на совместные денежные средства.

В пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 00.00.0000 года N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" содержится разъяснение, что в состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п. 3 ст. 39 СК РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи. 

Как установлено в судебном заседании 00.00.0000 года между ФИО1 и ФИО2 заключен брак, что подтверждается свидетельством о регистрации брака У (л.д.40)

В настоящее время между супругами возник спор о принадлежности имущества.

Как следует из материалов дела, в период брака, приобретено следующее имущество:

1 Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Бугачево. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес: Х, кадастровый У, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права, выданном Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х серии Х. Данный земельный участок приобретен ответчиком в собственность на основании Договора У купли-продажи земельного участка от 24.01.2013г., зарегистрированного в Россреестре 00.00.0000 года за номером У. (л.д. 68)

Рыночная стоимость данного земельного участка, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 448 000 руб., согласно отчета об оценке рыночной стоимости У-ЗУ/18 от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка». 

2 Земельный участок, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., имеющий кадастровый У, расположенный по адресу: Х, база отдыха «БерегТаскино». Земельный участок приобретен на основании договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной собственности от 00.00.0000 года У. Собственником данного земельного участка является ответчик - ФИО2 на основании Свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 12.02.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. (л.д. 45-49)

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного земельного участка, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 545 000 руб. (пятьсот сорок пять тысяч рублей 00 коп.)

3. Нежилое здание (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», корпус 7, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании декларации об объекте недвижимого имущества от 02.06.2014г. и договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной собственности от 00.00.0000 года У. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 11.12.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. (л.д. 63) 

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 188 000 руб. (сто восемьдесят восемь рублей 00 коп.) 

4. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х 1, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании договора купли-продажи от 17.09.2013г. и договора купли-продажи нежилого здания от 00.00.0000 года У. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 27.09.2013г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. (л.д. 50)

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 118 000 руб. (сто восемнадцать тысяч рублей 00 кон.) 

5. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У,лит.Б. расположенное по адресу: Красноярский край, Сухобузимский район, дер. Берег-Таскино, база отдыха «Берег У 2, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании договора купли-продажи от 17.09.2013г. и договора купли-продажи нежилого здания от 00.00.0000 года У.Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании Свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 27.09.2013г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. (л.д. 53)

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 1 159 000 руб. (один миллион сто пятьдесят девять тысяч рублей 00 коп.) 

6. Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании договора купли-продажи от 25.10.2013г. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 05.11.2013г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. (л.д. 56-58)

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 168 000 руб. (сто шестьдесят восемь тысяч рублей 00 коп.) 

7. Нежилое здание (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», 4, имеющее кадастровый У. Данное нежилое здание приобретено на основании декларации об объекте недвижимого имущества от 02.06.2014г. и договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной собственности от 20.01.2014г. У. Собственником данного нежилого здания является ответчик - ФИО2 на основании свидетельства о государственной регистрации права, серии Х, выданного 11.12.2014г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Х. (л.д. 61)

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного нежилого здания, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 1 325 000 руб. (один миллион триста двадцать пять тысяч рублей 00 коп.) 

8. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак 

<

***>. Паспорт транспортного средства Х, дата выдачи 13.10.2014г. Свидетельство о регистрации ТС серии 27 У, выдано 11.12.2014г. МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское».Автомобиль был приобретен 00.00.0000 года на основании договора купли- продажи ТС У от 23.11.2014г. Автомобиль зарегистрирован на имя ФИО2 и находится во владении и пользовании ответчика, что подтверждается паспортом транспортного средства (л.д. 41-42)

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного транспортного средства, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 2 267 000 руб. (два миллиона двести шестьдесят семь тысяч рублей 00 коп.) 

9. Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; идентификационный номер (VIN)У; номер шасси У; № кузова отсутствует; государственный регистрационный знак УПаспорт транспортного средства Х, дата выдачи 01.12.2011г. Свидетельство о регистрации У У У, выдано 29.02.2012г. МО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». Автомобиль был приобретен 00.00.0000 года на основании договора купли- продажи от 29.02.2012г. Автомобиль зарегистрирован на имя ФИО2 и находится во владении и пользовании ответчика, что подтверждается паспортом транспортного средства (л.д. 43-44). 

Согласно отчета об оценке рыночной стоимости У-У от 10.09.2018г., выполненного ООО «КрасОценка» рыночная стоимость данного транспортного средства, по состоянию на 00.00.0000 года составляет 1 440 000 руб. (один миллион четыреста сорок тысяч рублей 00 коп.) 

Определяя рыночную стоимость совместно нажитого имущества, суд за основу принимает отчеты об оценке рыночной стоимости от 00.00.0000 года, выполненные ООО «КрасОценка». В отчетах подробно описаны произведенные исследования, указаны сделанные на их основании выводы, приведены обоснованные заключения, указаны сведения об оценщике. 

В ходе рассмотрения дела представитель ответчика ФИО2 каких-либо относимых и допустимых доказательств, свидетельствующих о порочности представленных отчетов стороной истца, об определении рыночной стоимости имущества, не представил, приведенную рыночную стоимость имущества не оспаривал.

Таким образом, данное имущество всего на сумму 7658000 руб., приобретено на совместные денежные средства, вследствие чего, является совместно нажитым, имеется на момент раздела и подлежит разделу в равных долях, что не оспаривается в судебном заседании, то есть доля каждого из супругов составляет 3829000 руб. (7658000\2).

Разрешая вопрос о разделе совместно нажитого имущества и взыскании компенсации за переданное имущество, суд учитывает, что ФИО2, а также его представитель, возражали против взыскания в пользу ФИО1 компенсации за несоразмерность передаваемого имущества, а также исходя из фактически сложившегося порядка пользования данным имуществом, суд приходит к следующему.

Поскольку: автомобиль, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя 1KD2451109; номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У, стоимостью 2 267 000 руб.; автомобиль, марки Toyota Land Cruiser200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; идентификационный номер (VIN)У; номер шасси У; № кузова отсутствует; государственный регистрационный знак У, стоимостью 1 440 000 руб.- зарегистрированы на праве собственности за ФИО2, находятся фактически в его пользовании, указанное имущество целесообразно передать в собственность ФИО2, всего на сумму 3 707000 руб.

В собственность ФИО1 целесообразно передать: земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Бугачево. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес: Х, кадастровый У, стоимостью 448 000 руб.; земельный участок, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., кадастровый У, расположенный по адресу: Х, база отдыха «БерегТаскино», стоимостью 545 000 руб.; и расположенные на нем нежилые строения: здание (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», корпус 7, кадастровый У, стоимостью 188 000 руб.; нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд. корпус 1, кадастровый У. стоимостью 118 000 руб.; нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «БерегТаскино», зд.корпус 2, кадастровый У, стоимостью 1 159 000 руб.; нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, кадастровый У, стоимостью 168 000 руб.; нежилое здание (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», 4, кадастровый У. стоимостью 1 325 000 руб., всего на сумму 3951000 руб.

В счет выплаты соответствующей компенсации за несоразмерность передаваемого имущества, с ФИО1 в пользу ФИО2 подлежит взысканию компенсация в сумме 122000 руб. (3 951 000 - 3829000 руб.)

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 21-23, 80,81 Семейного кодекса РФ, ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества удовлетворить частично. 

Произвести раздел совместно нажитого имущества супругов А9 в виде: 

1 Земельного участка, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Бугачево. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес: Х, кадастровый У, 

2 Земельного участка, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., кадастровый У, расположенный по адресу: Х, база отдыха «БерегТаскино». 

3. Нежилого здания (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», корпус 7, кадастровый У. 

4. Нежилого здания (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х, кадастровый У. 

5. Нежилого здания (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У,лит.Б. расположенное по адресу: Х кадастровый У. 

6. Нежилого здания (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, кадастровый У. 

7. Нежилого здания (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», 4, кадастровый У. 

8. Транспортного средства - легкового автомобиля, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У; номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У 

9. Транспортного средства - легкового автомобиля, марки Toyota Land Cruiser200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; идентификационный номер (VIN)У; номер шасси У; № кузова отсутствует; государственный регистрационный знак У. 

Выделить и передать в собственность ФИО1: 

Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения дачного хозяйства, общей площадью 911 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир д.Бугачево. Участок находится примерно в 1200 м. от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес: Х, кадастровый У, рыночной стоимостью 448 000 руб. (четыреста сорок восемь тысяч рублей 00 коп.)

Земельный участок, категория земель: земли особо охраняемых территорий и объектов, разрешенного использования: для размещения базы отдыха, общей площадью 6 465 кв.м., имеющий кадастровый У, расположенный по адресу: Х, Х», рыночной стоимостью 545 000 руб.00 коп..;

Нежилое здание (строение), 1 - этажное, общей площадью 24,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 188 000 руб.00 коп.;

Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 28 кв.м., инв. У, лит.Г. расположенное по адресу: Х имеющее кадастровый У.35.0000000.1892, рыночной стоимостью 118 000 руб.00 коп.;

Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 210,6 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 2, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 1 159 000 руб. 00 коп.;

Нежилое здание (здание), 1 - этажное, общей площадью 21,4 кв.м., инв. У, лит.Б. расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», зд.корпус 3, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 168 000 руб.00 коп.;

Нежилое здание (строение), 2 - этажное, общей площадью 185,4 кв.м., расположенное по адресу: Х, база отдыха «Берег Таскино», 4, имеющее кадастровый У, рыночной стоимостью 1 325 000 руб.00 коп.;

Данное решение является основанием для прекращения право собственности ФИО2 на указанное имущество.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет выплаты компенсации за несоразмерность передаваемого имущества 122000 руб.

Выделить и передать в собственность ФИО2: 

Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser 200, серебристого цвета, 2011 года выпуска; идентификационный номер (VIN) У; номер шасси У; № кузова Отсутствует; государственный регистрационный знак У рыночной стоимостью 2100 000 руб., рыночной стоимостью 1 440 000 руб. (один миллион четыреста сорок тысяч рублей 00 коп.)

Транспортное средство - легковой автомобиль, марки Toyota Land Cruiser Prado, пепельно-серого цвета, 2014 года выпуска; модель № двигателя У номер шасси У; № кузова У; VIN У; государственный регистрационный знак У, рыночной стоимостью 2 000 000 руб., рыночной стоимостью 2 267 000 руб. (два миллиона двести шестьдесят семь тысяч рублей 00 коп.)

Решение сожжет быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Красноярска в течение месяца. 

Копия верна.

Председательствующий: Е. Ю. Киселева